Дело № 1-400/2024

УИД 24RS0046-01-2024-002741-24

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

9 июля 2024 года г. Красноярск

Свердловский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Френдака Р.В., 

при секретаре судебного заседания Захарове В.Е., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Свердловского района г. Красноярска Светличной Л.Н.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника-адвоката Мезит С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находился в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, пр-т имени газеты Красноярский рабочий, 103 «А», где совместно с Потерпевший №1 распивал алкогольную продукцию. После того как Потерпевший №1 уснул, ФИО1 обнаружил лежащую на полу банковскую карту АО «Тинькофф банк» (номер банковской карты неустановлен), принадлежащую Потерпевший №1

В этот момент у ФИО1, предполагающего, что на банковском счете АО «Тинькофф банк», могут находиться денежные средства, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете №, открытом в филиале АО «Тинькофф банк» по адресу: 

<

адрес>А, стр.26, принадлежащих Потерпевший №1, в связи с чем ФИО1 взял вышеуказанную банковскую карту себе. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в АО «Тинькофф банк», принадлежащих Потерпевший №1, путем осуществления покупок, используя функцию бесконтактной оплаты, ФИО1, пришел в магазин «Командор» (англ. «Komandor»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, пр-т имени газеты Красноярский рабочий, 111, где действуя втайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя банковскую карту АО «Тинькофф банк» (номер банковской карты неустановлен), как электронное средство платежа, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 30 минут (13 часов 30 минут (мск)) на сумму 874 рублей 94 копейки, в 17 часов 39 минут (13 часов 39 минут (мск)) на сумму 766 рублей 91 копейка, в 17 часов 40 минут (13 часов 40 минут (мск)) на сумму 959 рублей 96 копеек, в 17 часов 41 минуту (13 часов 41 минуту (мск)) на сумму 809 рублей 96 копеек, в 17 часов 42 минуты (13 часов 42 минуты (мск)) на сумму 1059 рублей 95 копеек, в 17 часов 43 минуты (13 часов 43 минуты (мск)) на сумму 1639 рублей 91 копейка, в 17 часов 51 минуту (13 часов 51 минуту (мск)) на сумму 899 рублей 99 копеек, в 17 часов 52 минуты (13 часов 52 минуты (мск)) на сумму 899 рублей 99 копеек, в 17 часов 53 минуты (13 часов 53 минуты (мск)) на сумму 935 рублей 92 копейки, в 17 часов 53 минуты (13 часов 53 минуты (мск)) на сумму 949 рублей 96 копеек, в 17 часов 54 минуты (13 часов 54 минуты (мск)) на сумму 1109 рублей 97 копеек, в 17 часов 55 минут (13 часов 55 минут (мск)) на сумму 929 рублей 92 копейки, в 17 часов 56 минут (13 часов 56 минут (мск)) на сумму 893 рубля 89 копеек, в 17 часов 57 минут (13 часов 57 минут (мск)) на сумму 975 рублей 93 копейки, в 17 часов 58 минут (13 часов 58 минут (мск)) на сумму 1060 рублей 00 копеек, в 17 часов 58 минут (13 часов 58 минут (мск)) на сумму 678 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства на общую сумму 15 446 рублей 19 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета №, открытого в филиале АО «Тинькофф банк» по адресу: 

<

адрес>А, стр.26, на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в АО «Тинькофф банк», принадлежащих Потерпевший №1, путем осуществления покупок, используя функцию бесконтактной оплаты, ФИО1, пришел в магазин «Пивград» (англ. «Pivgrad»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя втайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя банковскую карту АО «Тинькофф банк» (номер банковской карты неустановлен), как электронное средство платежа, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 06 минут (14 часов 06 минут (мск)) на сумму 594 рубля 00 копеек, в 18 часов 07 минут (14 часов 07 минут (мск)) на сумму 371 рубль 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства на общую сумму 965 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета №, открытого в филиале АО «Тинькофф банк» по адресу: 

<

адрес>А, стр.26, на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в АО «Тинькофф банк», принадлежащих Потерпевший №1, путем осуществления покупок, используя функцию бесконтактной оплаты, ФИО1, пришел в магазин, адрес которого не установлен, где действуя втайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя банковскую карту АО «Тинькофф банк» (номер банковской карты неустановлен), как электронное средство платежа, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 55 минут (14 часов 55 минут (мск)) на сумму 1005 рублей 00 копеек, в 18 часов 57 минут (14 часов 57 минут (мск)) на сумму 1333 рубля 00 копеек в 18 часов 59 минут (14 часов 59 минут (мск)) на сумму 1846 рублей 00 копеек, в 19 часов 00 минут (15 часов 00 минут (мск)) на сумму 1998 рублей 00 копеек, в 19 часов 00 минут (15 часов 00 минут (мск)) на сумму 1490 рублей 00 копеек тем самым тайно похитив денежные средства на общую сумму 7672 рубля 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета №, открытого в филиале АО «Тинькофф банк» по адресу: 

<

адрес>А, стр.26, на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в АО «Тинькофф банк», принадлежащих Потерпевший №1, путем осуществления покупок, используя функцию бесконтактной оплаты, ФИО1, пришел в магазин «Економаркет» (англ. «Ekonomarket»), расположенный по адресу: 

<

адрес>,стр. 39, где действуя втайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя банковскую карту АО «Тинькофф банк» (номер банковской карты неустановлен), как электронное средство платежа, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 02 минуты (15 часов 02 минуты (мск)) на сумму 99 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета №, открытого в филиале АО «Тинькофф банк» по адресу: 

<

адрес>А, стр.26, на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в АО «Тинькофф банк», принадлежащих Потерпевший №1, путем осуществления покупок, используя функцию бесконтактной оплаты, ФИО1, пришел в магазин «Акцент» (англ. «Axent»), расположенный по адресу: 

<

адрес>,стр. 39, где действуя втайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя банковскую карту АО «Тинькофф банк» (номер банковской карты неустановлен), как электронное средство платежа, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 04 минуты (15 часов 04 минуты (мск)) на сумму 2290 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета №, открытого в филиале АО «Тинькофф банк» по адресу: 

<

адрес>А, стр.26, на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в АО «Тинькофф банк», принадлежащих Потерпевший №1, путем осуществления покупок, используя функцию бесконтактной оплаты, ФИО1, пришел в магазин «Фреш кофе» (англ. «Freshcoffee»), расположенный по адресу: 

<

адрес>,стр. 39, где действуя втайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя банковскую карту АО «Тинькофф банк» (номер банковской карты неустановлен), как электронное средство платежа, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 10 минут (15 часов 10 минут (мск)) на сумму 358 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета №, открытого в филиале АО «Тинькофф банк» по адресу: 

<

адрес>А, стр.26, на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в АО «Тинькофф банк», принадлежащих Потерпевший №1, путем осуществления покупок, используя функцию бесконтактной оплаты, ФИО1, пришел в аптеку расположенную по адресу: 

<

адрес>,стр. 39, где действуя втайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя банковскую карту АО «Тинькофф банк» (номер банковской карты неустановлен), как электронное средство платежа, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 16 минут (15 часов 16 минут (мск)) на сумму 1463 рубля 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета №, открытого в филиале АО «Тинькофф банк» по адресу: 

<

адрес>А, стр.26, на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в АО «Тинькофф банк», принадлежащих Потерпевший №1, путем осуществления покупок, используя функцию бесконтактной оплаты, ФИО1, пришел в магазин «Техностиль» (англ. «Technostil»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, стр. 39, где действуя втайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя банковскую карту АО «Тинькофф банк» (номер банковской карты неустановлен), как электронное средство платежа, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 18 минут (15 часов 18 минут (мск)) на сумму 250 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета №, открытого в филиале АО «Тинькофф банк» по адресу: 

<

адрес>А, стр.26, на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в АО «Тинькофф банк», принадлежащих Потерпевший №1, путем осуществления покупок, используя функцию бесконтактной оплаты, ФИО1, пришел в магазин «ИП ФИО7» (англ. «IP YANCEN E.V.»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, стр. 39, где действуя втайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя банковскую карту АО «Тинькофф банк» (номер банковской карты неустановлен), как электронное средство платежа, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 21 минуту (15 часов 21 минуту (мск)) на сумму 720 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета №, открытого в филиале АО «Тинькофф банк» по адресу: 

<

адрес>А, стр.26, на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в АО «Тинькофф банк», принадлежащих Потерпевший №1, путем осуществления покупок, используя функцию бесконтактной оплаты, ФИО1, пришел в магазин «Русский разгуляйка» (англ. «Russkij razgulyajka»), расположенный по адресу: 

<

адрес> «а», где действуя втайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя банковскую карту АО «Тинькофф банк» (номер банковской карты неустановлен), как электронное средство платежа, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 50 минут (15 часов 50 минут (мск)) на сумму 572 рубля 80 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета №, открытого в филиале АО «Тинькофф банк» по адресу: 

<

адрес>А, стр.26, на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в АО «Тинькофф банк», принадлежащих Потерпевший №1, путем осуществления покупок, используя функцию бесконтактной оплаты, ФИО1, пришел в магазин «Продукты» (англ. «Produkty»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя втайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя банковскую карту АО «Тинькофф банк» (номер банковской карты неустановлен), как электронное средство платежа, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 55 минут (18 часов 55 минут (мск)) на сумму 4 рубля 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета №, открытого в филиале АО «Тинькофф банк» по адресу: 

<

адрес>А, стр.26, на имя Потерпевший №1

Таким образом, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут (13 часов 30 минут (мск)) до 22 часов 55 минут (18 часов 55 минут (мск)), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием электронных средств платежа- с банковского счета №, открытого в филиале АО «Тинькофф банк» по адресу: 

<

адрес>А, стр.26, тайно похитил с денежные средства на общую сумму 29839 рублей 99 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою виновность в совершении преступления признал в полном объеме, однако от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

По ходатайству стороны обвинения в связи с отказом от дачи показаний в судебном заседании оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования. Так, будучи допрошенным в ходе следствия в качестве обвиняемого, признавая вину в совершении преступления, ФИО1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в гостях у Потерпевший №1, они употребляли алкогольную продукцию. Около 16 часов он написал ФИО8, чтобы она его забрала. Около 17 часов, ФИО8 и ФИО9 приехали к ним. Спустя некоторое время Потерпевший №1 уснул, а они втроем решили уехать. Уходя из квартиры, он увидел лежащий на полу комнаты около дивана серый кардхолдер, в котором находились различные банковские карты и скидочные карты. Он решил взять оттуда банковскую карту АО «Тинькоф банк», так как ранее ФИО2 говорил ему, что на ней есть денежные средства. Он взял карту и положил к себе в карман, а кардхолдер положил обратно на пол. Далее они вышли из квартиры, он предложил ФИО9 и ФИО8 зайти в магазин «Командор» за продуктами, которые оплатил на кассе самообслуживания банковской картой ФИО2. ФИО8 спросила у него, откуда денежные средства, но он ей ответил чтоб она не лезла. В магазине он несколько раз расчитывался на суммы до 1000 рублей. Затем они пошли в пивной магазин, где также использовал для оплаты карту Потерпевший №1

В «Командоре» он провел несколько оплат до 1000 рублей, общую сумму не помнит. Далее выйдя из «Командора» он решил дойти до пивного магазина (адрес не помнит), в данном магазине он приобрел нужную продукцию и расплатился банковской картой Потерпевший №1 Далее они проследовали в ТЦ «Атмосфера дома», где в магазине одежды, он купил предметы гардероба футболки, кроссовки, что еще он приобрел, уже не помнит, так же приобрел какую-то одежду ФИО8 Оплачивал покупки он банковской картой ФИО2. Гуляя по торговому центру они заходили в разные магазины, какие именно он уже не помнит, в них он также рассчитывался банковской картой Потерпевший №1 Затем они заходили в магазин «Русский разгуляйка» и продуктовый магазин возле дома ФИО8 Банковскую карту он где-то выкин

<

адрес> вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (л.д. 95-98, 110-113).

В чистосердечном признании от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 изложил обстоятельства совершенного им преступления (л.д. 91).

В судебном заседании ФИО1 подтвердил оглашенные показания, соответствие действительности содержание чистосердечного признания, указал, что вину полностью признает, в содеянном раскаивается, чистосердечное признание давал добровольно без какого-либо принуждения. 

Помимо признательных показаний, вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными в ходе судебного заседания, о том, что у него имеется банковская карта АО «Тинькофф банк», которую он хранил в сером картхолдере, ДД.ММ.ГГГГ у него в гостях находился ФИО1, затем приехали ФИО9 и ФИО8 Спустя какое-то время он уснул, и не видел как Рачков, ФИО3 и Ирина покинули его квартиру. ДД.ММ.ГГГГ он проснулся около 24 часов, решил сходить в магазин. Он достал из кармана кофты кардхолдер и обнаружил отсутствие банковских карт. Проверив приложение АО «Тинькофф банка», он обнаружил, что с банковского счета №, произошли списания в различных магазинах. Общая сумма списаний составила 29 839 рублей 99 копеек, данный ущерб является для него значительным, так как он не имеет источника дохода. Он сразу же заблокировал банковские карты, списаний с других банковских карт (АО «Тинькофф банк» и ПАО «Сбербанк») не было, так как на них отсутствовали денежные средства, сами карты материальной ценности для него не представляют (л.д.18-19, 20-22).

Свидетели ФИО9, ФИО8, ФИО10 о дате, времени и месте проведения судебного заседания уведомлялись своевременно и надлежащим образом, в судебное заседание не явились, о причинах неявки суду не сообщили.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты, в судебном заседании были оглашены показания свидетелей ФИО9, ФИО8, ФИО10.., данные им в ходе предварительного расследования. Участники процесса вопросов к свидетелям не имеют, на их вызове в судебное заседание не настаивают.

Допрошенная в ходе предварительного расследования свидетель ФИО9 показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов она вместе с ФИО8 приехали по адресу: 

<

адрес> рабочий, 103 «а» - 31, чтобы забрать ФИО1 В квартире также был друг ФИО1, в чьей квартире они были, заснул, в связи с чем они решили покинуть квартиру. Уходя из квартиры она не видела чтобы ФИО1, что-либо забирал из квартиры. На улице Рачков А.В., сообщил, что хочет зайти в магазин «Командор», где ФИО1 купил различные продукты, рассчитавшись какой-то банковской картой. Затем они пошли в ТЦ «Атмосфера дома», по пути ФИО1 зашел в пивной магазин, В ТЦ «Атмосфера дома» в магазине одежды, где ФИО1 приобрел различные предметы гардероба себе и ФИО8, расплачивался он также банковской картой, потом ФИО1 заходил в различные магазины, какие именно не помнит, приобрел ФИО8, мягкую игрушку, и различные товары. Затем они пошли в сторону 

<

адрес>, ФИО1 по пути зашел в магазин «Русский разгуляйка». Она побыла с ними еще около часа и уехала домой (л.д. 51-53). 

Допрошенная в ходе предварительного расследования свидетель ФИО8 дала показания аналогичные показаниям ФИО9 (л.д. 56-58).

Допрошенный в ходе предварительного расследования свидетель ФИО10 показал, что работает оперуполномоченным ОП № МУ МВД России «Красноярское». В ходе работы по уголовному делу № по факту хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, им были отработаны магазины, в которых производился расчет банковской картой, были изъяты записи с камер видеонаблюдения в магазине «Командор» (л.д.76-77).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания:

- заявлением о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ о том, что Потерпевший №1, просит привлечь ФИО1, к уголовной ответственности, за кражу денежных средств с его банковской карты. (л.д. 14);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена выписка по счету № АО «Тинькофф банк» на имя Потерпевший №1, скриншот с приложения АО «Тинькофф банк», установлена сумма списаний, которая составила 29 839 рублей 99 копеек. Указанная выписка была признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 26-29,32);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО10 CD-R диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения с магазина «Командор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр-т имени газеты Красноярский рабочий, 111 (л.д. 36-39);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, а именно вышеуказанного CD-R диска, в ходе которого с участием свидетеля ФИО8 установлено, что ФИО1, находясь в магазине «Командор» ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 41 минуту, оплачивает приобретенный им товар банковской картой принадлежащей Потерпевший №1 (л.д. 83-87); Указанный диск с видеозаписью признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств(л.д. 88-89);

- протоколом проверки показаний на месте с участием свидетеля ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой свидетель ФИО8 указала места, где ФИО1 расплачивался банковской картой АО «Тинькофф банк», принадлежащей Потерпевший №1, а именно: магазин «Командор» по адресу: 

<

адрес>, пр-т имени газеты Красноярский рабочий, 111., в магазине «Пивградъ» по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Економаркет» по адресу: 

<

адрес>, стр. 39, в магазине «Акцент» по адресу: 

<

адрес>, стр. 39, в магазине «Фреш кофе» по адресу: 

<

адрес>, стр. 39, в аптеки по адресу: 

<

адрес>, стр. 39, в магазине «Техностиль» по адресу: 

<

адрес>, стр. 39, в магазине «ИП. ФИО7» по адресу: 

<

адрес>, стр. 39, в магазине «Русский разгуляйка» по адресу: 

<

адрес> «а», в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 67-74)

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности, взаимосвязи и признавая их достаточными для признания подсудимого виновным, суд считает, что виновность подсудимого ФИО1 полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании и квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину. Квалифицирующий признак «значительный ущерб» подтверждается показаниями потерпевшего, и не оспаривается сторонами.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №/с, Рачков 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ, года рождения, каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время, а обнаруживает признаки эмоционально-неустойчивого расстройства личности (на органически неполноценной почве) (шифр по МКБ-10 F 60.3), осложненного зависимостью от каннабиноидов (наркомания) средней стадии (шифр по МКБ-10 F 12.2). В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д. 150-152).

Оценивая адекватное поведение подсудимого в ходе судебного заседания, учитывая, что на учете в КНД КПНД подсудимый не состоит на учете в КПНД, состоит на учете в КНД, суд признает ФИО1 вменяемым относительно инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности на общих основаниях.

При определении вида и размера наказания, суд руководствуется положениям ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, все обстоятельства дела, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные, характеризующие личность подсудимого.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает в соответствие с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, в соответствие с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, принесение извинений в ходе судебного заседания, оказание помощи близким родственникам, желание участвовать в СВО.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО1, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений. В соответствии с ч. 2 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1, содержится опасный рецидив преступлений.

Оценивая обстоятельства дела, а также совокупность исследованных доказательств, характеризующих личность подсудимого, с учетом характера совершенного преступления, наличия смягчающих наказание и отягчающее наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку, по мнению суда, именно такое наказание будет в полной мере отвечать целям наказания, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ, по восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Суд не находит оснований для применения к ФИО1 положений ст.64 УК РФ, поскольку нижний предел наказания в виде лишения свободы в санкции инкриминируемой статьи уголовного закона отсутствует, а также суд не установил наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершенного преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

С учетом совокупности фактических обстоятельств дела и данных о личности виновного, который в целом характеризуется удовлетворительно, однако ранее судим, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО13 возможно только в условиях реального отбывания наказания и не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, а также в силу положений п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ.

Кроме того, с учетом обстоятельств совершенного преступления, общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Поскольку преступление, в совершении которого ФИО1 признан виновным настоящим приговором, совершенно им до постановления приговора Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, то окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

При обсуждении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Центрального районного суда г. Красноярска от 23.01.2024 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в окончательное наказание наказание отбытое по приговору Центрального районного суда г. Красноярска от 23.01.2024 года в период с 08 декабря 2023 года по 8 июля 2024 года из расчета один день за один день.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, сохранив ее до вступления приговора в законную силу, взять ФИО1 под стражу в зале суда. Содержать ФИО1 в СИЗО-1 г. Красноярска, числить за Свердловским районным судом г. Красноярска. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 9 июля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу засчитать в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с подачей жалобы через Свердловский районный суд г. Красноярска, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий Р.В. Френдак